D E
SOCIETATIBVS
TRACTATVS
LEONARDI DVARDI
MANICALCIATENSIS
ORDINIS CLERICORVM REGULARIVM
THEATINORVM PRESBYTERI, THEOL.
A C I V D.

I N Q V O A G I T V R

- | | |
|---|---------------------------------------|
| D e societate in genere. | rum inter coniuges. |
| D e societate omnium bonorum simpliciter. | e societate negociationis. |
| D e societate omnium bonorum ad quæstum. | e societate animalium. |
| D e societate omnium bono- | e societate Officiorum Rom. |
| | Curiæ denique diffusè tra-
ctatur. |

Cum his enim reliquarum omnium societatum explicatio
sufficienter traditur.

NEAPOLI Ex Typographia Octauij Beltrani, M.DC.XXXIV.

Superiorum Licentia

TRACTATVS
DVARDI
DE
SOCIETATIBVS.

Illustrissimo,& Reuerendissimo Domino
D. THOMAE
C A R A C C I O L O
ARCHIEPISCOPO TARENTINO
Ex Cler. Regul. assumpto

Inclito tuo muniti nomine produnt hi de Societatibus libri, quos numeris omnibus à se absolutos patruus meus, etiam committere prælo iam cæperat. Obtestatur Typographus; Leonardum affirmare non se peruenitrum ad libri primi calcem, vel typis properatis: cum autem postremum eius libri iam impressum ad autorem tolium, deferret, inopinato audiuisse; Virum probum senio, labore, & aduersa, a que diutina confectione valetudine eodem prorsus die

LEONARDI DVARDI
Ordinis Clericorum Regularium

Presbyteri.

TRACTATVS
DE SOCIETATIBVS
Liber Primus.

In quo agitur de Definitione Societatis in genere, & quamplu-
tima ad totius tractatus generalem intelligentiam
sufficienter traduntur.

De Definitione societatis.
Caput I.

Quotuplex sit definitio. Q.I.

S V M M A R I V M.

- 1 Definitio apud Dyalecticos duplex: quid nominis, & quid rei.
- 2 Mutuum, et commodatum qualiter inter se differant.
- 3 Possessio ex eo dicitur, quod pedum positio.
- 4 Testamentum ex eo dicitur, quod testatio mentis sit.
- 5 Definitio quid rei explicatur, post explicationem definitionis quid nominis.
- 6 Iustitia cur per voluntatem definitur, ostenditur.
- 7 Habitus per actus sepe definitur.
- 8 Habitus est principium boni actus.
- 9 Iustus dicitur ex eo quida ius enstodit.
- 10 Iustitia cur dicatur confians, & perpetua voluntas.
- 11 Iustitia definitio tradita à Diuo Thomae.
- 12 Definitio in Moralibus qualiter dici possit essentialis.
- 13 Definitio omnis in lute periculosa est.

- D euidentiam eorumque in hac re dicenda erant, est adnotandum, quod secundum Dyalecticos duplex datur definitio, quid nominis scilicet altera, altera vero quid rei. Prior est subiecti, et hymologia, seu derivatio; posterior autem est rei quidditas, natura, & essentia. Exemplum prima definitionis patet ex tex. in l. 2. 5. appellata. ss. si cert. perat. ubi Juris. definiens mutuum sic ait, *Mutuum ex eo dicitur, quod de meo sit tuum.* Siquidem mutui transfertur dominium penes mutuarium, cum re mutuata uti non valeat, nisi consumet illam, ad differentiam rei commodeat, cuius dominium non transfertur penes commodaarium, & propterea mutuatio satis est, si rem mutuatam eamdem specie reddat: commodaarium vero eandem rem commodaam numero restituere oportet. vt in d.l. 2. 6. mutui autem datio. Sic etiam Paulus Juris. in l. 1. ss. de acquir. posse. Ex Labrone, possessio nominis definitionem assignans, inquit. *Possessio ex eo dicitur, quod pedum possit.* & Iustinianus Imperator in iust. test. test. metu, (sic) ex eo dicitur, quod testatio mentis sit. Exemplu denique posterioris definitionis, constat in naturalibus ex definitione hominis, qui animal est rationale; arque ideo animal, & rationale, cum totam con- flituant essentiam hominis; meritò dicuntur

INDEX.

- V
- V**erbz.
Verbis contraria sunt attendenda quoniam inter homines
 consuetudine voluntatis contrahentur. I. 2. c. 2. q. 4. n. 10.
 fol. 147.
Verbis sunt notitia que sunt in animo passionum. id. n. 12.
Verbis attenduntur causae & natura contractus aliquo modo
 alterarur. ib. n. 12. f. 148.
Verbes.
Verbo, ex oratione extitit omnis ex seipso omnia locutio
 punit de communi. I. 2. c. 1. q. 5. n. 12. f. 120.
 id. ex quando manus vtro attestatur iochi. ib. n. 23.
Viduz, & Pupilli.
Vidua, pupilli dantibus bonis, mercatoribus suis pecunias
 ad ratamque pro 100. credentes utiliter abire
 excojanur. I. 2. c. 6. § 1. q. 11. f. 197.
Vino.
Visa ut qui capitur, ex baccatur. id. ex amore, ex amore fa-
 miliare, ut plura de amore capni etiam recensentur. I. 2. c. 3.
 q. 3. n. 23. f. 36.
Visum, ex manu apollinare factum bonum. ib. n. 24.
Virus.
Virus ex sociis non nulli ut suis praecepsis seminatur, ex altero
 predecenti agenti eam ferentes, in nullis tenetis joco contri-
 buere. I. 2. c. 5. q. 6. f. 109.
Virus ex sociis possit edificare super neutrorum communem de-
 finitione ad redescendendum, ex c. 10. n. 7.
Virus ex sociis si conferat solum pecuniam, ex altero pecuniam,
 ex operam, aut vienue ex operam pecuniam, ex operam
 inaequalem, ex c. 1. c. 4. q. 10. n. 10. f. 111.
Virus ex iugis non solam potest rigere duas partes d'animi in
 alterum, sed triam totum periculum, ex divisione. I. 2. c. 4.
 q. 12. n. 9. f. 214.
Virus contraire non concurrit in alium, in quo pecunia est
 necessaria. I. 2. c. 6. § 3. q. 1. n. 12. f. 346.
Voluntas.
Voluntas semper praesumit durare, nisi expressè removetur. I. 3.
 c. 4. q. 3. n. 7. f. 450.
Voluntas expressa diligenter socias per expressam resuunt
 et concordant. I. 3. c. 4. q. 3. n. 1. f. 472.
Voluntas morte.
Voluntaria morte civilis, ex se per Religionem legiferae dis-
- finitur societas. I. 3. c. 3. q. 1. n. 12. f. 438.
Vitis.
Visura est contra iure naturale, & rellam rationem. I. 2. cap. 1.
 q. 3. n. 1. 5. f. 181.
Visura non potest confidere circa iniquam. I. 2. cap. 5. § 1. q. 7.
 n. 9. f. 192.
Visura qualibet est involuntaria ex parte domini. I. 2. c. 6. § 3.
 q. 16. f. 333.
Visurari.
Visurari frumentis, an. 19 quando ipso iure Ratiore à lege circa
 dominis factum computantur in sitem. I. 2. cap. 6. § 2. q. 2.
 n. 14. f. 316.
Visuram contractam celebrare, quem si talis scimus, alia
 factum celebrasset, posset ratione inter se pro rata incre-
 mentum ex eo percepimus retinere. I. 2. c. 6. § 3. q. 11. n. 12.
 fol. 328.
Vite.
Vite per invicile non violatur. I. 2. c. 6. § 1. q. 13. n. 13. f. 302.
Vite per invicile non iniciatur in separabilibus. I. 2. c. 6. § 2. q. 5.
 n. 6. f. 311. ex istro q. 3 n. 2. f. 365.
Vite per invicile victimae, quando victimum est contra formam
 animalium. I. 2. c. 6. § 3. q. 1. n. 12. f. 344.
Vulneratus.
Vulneratus leuis, ex pecunia, seu carentia Chirurgi sa-
 merit, mors ex impetuoso vulnerante. I. 2. c. 6. § 4. q. 12.
 n. 3. f. 489.
Vulneratus leuis, ex penuria Medicorum morietur, mors
 non impetuosa vulnerante. ib. n. 8. f. 390.
Vulnus.
Vulnus, ex quando dicatur mortale. I. 2. c. 6. § 4. q. 12. n. 1.
 fol. 388.
Vxor.
Vxor quamvis restatur sperare vite quoad obsequia matri-
 monialis, obilitatemque per eum in mercatura, aut
 in arte aliqua, sua subi faciat. I. 2. c. 3. q. 5. n. 3. f. 43.
Vxor non solum exprimit, sed etiam sociis potest faciliusque
 contractare. ibid. n. 4.
Vxor tenet marito operam. I. 2. c. 3. q. 1. n. 1. f. 137.
Vxor potest contractare de iure societatis omnium bonorum
 cum marito ibid. n. 1.
Vxor in quibus tentatur, ex in quibus non tentatur operari
 marito ibid. n. 3.